PAGE
3

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПЕНОВСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 января 2016 г.

	№
	114/622-3

О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Пеновского района на 2016 год

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии А.Н.Магорина о плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Пеновского района на 2016 год, на основании статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО, избирательная комиссия Тверской области  постановляет:

1.Утвердить план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Пеновского района на 2016 год (прилагается).

	Председатель

территориальной избирательной комиссии  Пеновского  района
	А.Н.Магорин

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Пеновского района
	Т.В. Разумихина

  2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Пеновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии Пеновского района
от 19.01.2016 г. №114/622-3

ПЛАН

 основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Пеновского   района по повышению правой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса на 2016 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки проведения

	Раздел 1. Организационно-методическое обеспечение

	1.1
	Разработка и реализация плана информационно – разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии в период проведения выборов депутатов  ГД ФС РФ седьмого созыва, Губернатора Тверской области, Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва 18 сентября 2016 года
	ТИК
	май-сентябрь

	1.2
	Разработка и реализация плана обучения членов участковых избирательных комиссий  и резерва составов участковых избирательных комиссий на 2016 год
	ТИК
	март - сентябрь

	1.3
	Организационно-методическое содействие в проведении 1 сентября 2016 года  в общеобразовательных школах района  тематических занятий, посвященных 110-летию Российского парламентаризма, 220-летию образования Тверской области и Губернаторства на территории области, истории выборов  в Тверской области
	ТИК, отдел образования администрации Пеновского района (по согласованию)

	август-сентябрь

	Раздел 2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение других участников избирательного процесса

	2.1
	Проведение  семинаров  с  членами  территориальной  избирательной  комиссии
	ТИК
	весь  период

	2.2
	Обучение членов УИК, кадрового резерва участковых комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва 18 сентября 2016 года
	ТИК
	март-сентябрь

	2.3
	Проведение  выездных  семинаров  с  членами  УИК
	ТИК
	июнь-сентябрь

	2.4
	Проведение  встреч с  представителями  местных отделений политических  партий  по  вопросу формирования ТИК Пеновского района срока полномочий 2016-2021г.г.,  подготовке  и  проведению  выборов 18 сентября 2016г.
	ТИК
	февраль-сентябрь

	2.5
	Проведение  семинаров с  главами  поселений и администраций  поселений, с  представителями  федеральных  органов  и  органов  МСУ, участвующих  в  подготовке  и  проведении  выборов
	ТИК, администрация  района
	апрель-сентябрь

	2.6
	Проведение  семинаров  с  работниками  отдела  социальной  защиты  населения по  вопросу  работы  с  инвалидами  и  престарелыми  избирателями  в  период  проведения  выборов
	ТИК, ТОСЗН, КЦСОН Пеновского района
	июль-сентябрь

	Раздел 3. Информационно – разъяснительная деятельность

	3.1
	Создание в газете «Звезда » тематической рубрики «Выборы – 2016», для размещения информационно-разъяснительных материалов
 избирательной комиссии Тверской области, территориальной и участковых избирательных комиссий по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва, Губернатора Тверской области, 18 сентября  2016 г.
	ТИК, редакция газеты «Звезда »
	январь

	3.2
	Изготовление  и  размещение  информационных  щитов
	ТИК, администрации района и поселений
	август

	3.3
	Подготовка  тематических  публикаций  и  выступлений, разъясняющих  избирательное  законодательство в  газете  «Звезда »
	ТИК
	весь  период

	3.4
	Взаимодействие  с  пунктом полиции Пеновского  района  по  вопросам  обеспечения  законности  и  общественного  порядка  в  период  подготовки  и  проведения  в сентябре 2016 года на территории района
	ТИК, пункт
 полиции
	июнь-сентябрь

	3.5
	Встречи  с  избирателями  по  месту  работы  и  месту  жительства  для  их  информирования  о  ходе  подготовки  и  проведения  выборов, о  сроках  и  порядке  совершения  избирательных  действий, о  кандидатах
	ТИК, УИК
	август-сентябрь

	3.6
	Разработка мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя
	ТИК, отделы образования и молодежи администрации Пеновского района
	январь-февраль

	3.7
	Освещение реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и референдумов в газете «Звезда», на сайте территориальной избирательной комиссии Пеновского района
	ТИК
	весь период

	Раздел 4. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	4.1
	Участие  в  областной  олимпиаде  по  избирательному  законодательству
	ТИК
	февраль

	4.2
	Проведение  Дня  молодого  избирателя  (по  отдельному  плану)
	ТИК, отделы образования,  по культуре, делам молодежи и спорту культуры администрации района
	февраль

	4.3
	Проведение  конкурсов,  игр, по  вопросам  избирательного  права на  базе  летних    лагерей при школах района
	ТИК, образовательные учреждения района
	июнь-август

	4.4
	День  открытых  дверей  в ТИК
	ТИК
	февраль, июнь, август

	4.5
	Подведение  итогов районного  этапа  областного  конкурса  «Наш  выбор – будущее  России!»
	ТИК
	февраль

	4.6
	Проведение  1 и  2  этапов  областной  олимпиады  по  избирательному  законодательству
	ТИК, отдел образования администрации Пеновского района
	ноябрь-декабрь

	Раздел 5. Работа по формированию электронного ресурса

	5.1
	Регулярное  информационное  наполнение  разделов  на  сайте  ТИК   в  сети  «Интернет»
	ТИК
	Весь  период